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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

Puetty

Oficio n® 21072013 - GAB Pontal do Parand, 11 de abril de 2013.

Assunto: Solicita retirada de proposigio

Excelentissimo Senhor Presidente:

Vimos, pelo presente, requerer a retirada da Mensagem N. 182013, encaminbada
anteriormente a esta d. Casa de Leis, a ﬁmdcqucnovosmtudospossamscrunlizadosmmum
a sua viabilidade, em que pese a indiscutivel relevincia que a reveste, ¢, assim, haja seu novo
encaminhamento e apresentagiio, se for o caso, de acordo com a discricionariedade do Municipio.

Certos da atengiio, aproveitamos a oportunidade para enviar protestos de elevada

estima ¢ profunda consideragiio.
Atenciosamente,
EDGAR ROSSI
Prefeito
Excelentissimo Senhor
CARLOS ROBERTO DA SILVA

DD. Presidente da Camara Municipal
Pontal do Parand - Parana
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Oficio n“, 180/13 -GAB-PGM Pontal do Parand, 22 de margo de 2013.

Assunto: Encaminha Mensagem n° 018/13
Excelentissimo Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a essa Augusta Casa de Leis, o Projeto de Lei
em anexo que “Cria o cargo de procurador municipal e di outras providéncias”™.

Considerando a natureza da matéria, solicito que seja apreciada em
periodo extraordinario, na forma do art. 23 da Lei Organica.
Na oportunidade externamos nossos sinceros protestos de estima e

consideragdo.
__\

EDGAR ROSSI
PREFEITO

Excelentissimo Senhor
CARLOS ROBERTO DA SILVA
Presidente da Camara Municipal de Pontal do Parana

CAMATA MUNICIPAL DE PONTAL DO SARANA
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MENSAGEM N° 0182013

Excelentissimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Segue & apreciagdo dessa Colenda Camara Municipal projeto de lei que
“Cria o cargo de procurador municipal e di outras providéncias™, a fim de que
seja analisado e votado pelos Nobres Edis desta Casa de Leis em periodo
extraordinario.

O presente projeto tem por objetivo dar a estrutura correta e, pelo
menos, minima a Procuradoria Geral, a fim de que persista uma atuagdo dos
respectivos procuradores no sentido de cumprir integralmente com a grande ¢
crescente demanda de processos judiciais e administrativos.

Atualmente ndo existem procuradores de carreira suficientes para
proporcionar uma atuagdo satisfatoria no sentido de cumprir prazos judiciais, efetuar
medidas judiciais e extrajudiciais necessdrias a satisfagio dos atos e decisdes
administrativos, bem como, oferecer pareceres em solicitagdes ¢ em processos
administrativos.

Ressalta-se que sdo aproximadamente 30.000 processos de execugdo
fiscal em andamento [estimativa], mais algumas centenas de processos que tramitam
na Vara Civel e, ainda, outros cerca de 6.000 processos administrativos anuais que
tramitam na procuradoria [estimativa).

Vale ressaltar, ainda, que precisam ser ingressados, com urgéncia face
ao lapso prescricional, no Poder Judiciario, junto a Comarca de Pontal do Parana,
cerca de 15.000 petigdes iniciais de execugdo fiscal, relativamente aos langamentos
ndo pagos de 2010 a 2012. Estas agdes serdo protocoladas no sistema PROJUDI,
onde o procurador deve cadastrar item por item, processo por processo no respectivo
sistema, redundado na necessidade de utilizagio de uma enorme quantidade de
tempo para isso. Isto sem falar nos demais atos de acompanhamento dos atuais e
NOVOS Processos.
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E altamente necessario a tramitagdo e aprovagdo do presente projeto,
sob pena de se recair em sérios prejuizos ao Erdrio, como a prescrigdo de agdes e
perda de prazo processual nos processos em andamento. Com procuradores de
carreira ¢ dedicados ao Municipio, serdo tomadas as medidas urgentes e necessarias
para dar celeridade aos processos visando a cobranga de haveres, principalmente na
busca de valores inseridos em processos de execugdo que estio com tramitagio
inadequada, objetivando atos de penhora e leildes judicias.

Outrossim, existe apenas 01 cargo ocupado por procurador juridico,
com carga de 20 horas semanais de labor, que ndo foi recepcionado pela atual
legislagdo de plano de cargos e saldrio, bem como, 01 cargo de advogado, cujas
atribuigdes sdo idénticas, porém, com nomenclatura e vencimentos diferenciados.

Com a criagdo do cargo de procurador municipal, com labor semanal de
40 horas, haverd a unificagdo dos cargos antigos ¢ implantagdo de regime integral
aos respectivos servidores, proporcionando atuagdo plena em prol do Municipio.
Ainda, como objetivo desta Lei estd também o incremento da arrecadagdo, posto
que, com a atuagdo mais eficaz da procuradoria ¢ tendo em seus quadros
procuradores dedicados, efetivos e compromissados, cientes das respectivas
demandas e historico de tarefas, com independéncia da influéncia de alteragdo das
gestdes, haverd mais concentragdo na busca por minimizar a inadimpléncia de forma
eficaz.

Também objetiva-se propiciar atos visando adequar gastos em
consondncia com a legislagdo, tendo os procuradores como figuras fomentadoras de
projetos [e aplicagdes destes] consistentes na fiscalizagdo mais efetiva, aumentando
a arrecadagdio dos impostos, taxas e contribuigdes municipais, porem, de forma justa,
legal e equitativa.

Relativamente aos vencimentos, a tabela em anexo explicita valores
correspondentes ao cargo, tomando-se por base o cargo em extingdo do procurador
juridico, com valor proporcional as 40 horas mais a adequagdo aos valores e
beneficios que foram inicialmente proporcionados aos demais servidores quando da
implantagdo da Lei 653/2006 [atual plano de cargos e salarios].

Por fim, observa-se que se configura em um novo cargo, com padrdes e
vencimentos correlatos 4 importincia das fungdes e com base em carreiras de outros
municipios, observando-se a legislagdo federal pertinente.

e 3
mu-cenu&msmum"mm-mmzw

Rodovia PR 407 -
Balnedric de Prala de Lests - Pontal do Parans - PR



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO
L —

Diante do exposto e certos da importancia do projeto de lei, solicitamos
que seja apreciado em regime de urgéncia por essa Casa Legislativa, na forma do art.
23 da Lei Orgénica e aprovado por unanimidade e, na oportunidade, reiteramos
nossos protestos de admiragdo e aprego aos dignos componentes dessa Camara
Municipal.

EDGAR ROSSI
PREFEITO

e
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PROJETO DE LEI

Simula: “Cria o cargo de procurador
municipal e di outras providéncias”™.

Art. 1° - Fica criado o cargo de carreira de Procurador Municipal junto
ao quadro do Municipio de Pontal do Parand, com 03 vagas, cuja lotagdo serd
exclusivamente através de concurso piiblico, com carga hordria semanal de 40 horas.

§ 1° A chefia da Procuradoria Geral do Municipio serd exercida pelo
Procurador Geral e na auséncia deste, de forma subsididria conjunta ou
separadamente, pelos Procuradores Municipais.

§ 2° Os cargos de Procurador Geral e Procurador Municipal serdo
ocupados obrigatoriamente por Advogados inscritos na Ordem dos Advogados do
Brasil, em consondncia com o que determina a Lei Federal 8.906/94.

§ 3°. Todos os ocupantes de cargos de atuagdo juridica integrantes desta
Lei poderio representar o Municipio em Juizo ou fora dele, bem como firmar
pareceres, com as demais prerrogativas, direitos ¢ deveres da Lei Federal 8.906/94 ¢
legislagdo aplicavel a espécie.

§ 4° Fica criada a tabela de vencimentos do Procurador Municipal,
conforme anexo desta Lei.

Art. 2° - Poderdo optar pelo cargo de Procurador Municipal os atuais
ocupantes dos cargos concursados de Procurador Juridico e de Advogado, sem
prejuizo nas lotagdes quanto ao tempo de servigo e titulagdo, garantindo-se
respectivamente a progressdo e promogio ja alcangadas.

Art. 3° - A critério do Prefeito Municipal podera ser concedida
Gratificagdo pela Prestagdo de Servigo em Regime de Tempo Integral em até 50%,
para os ocupantes do cargo de Procurador Municipal.
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Art. 4° - Aplica-se ao cargo de Procurador Municipal as disposigdes
constantes nas Leis n° 075 de 1997, 653 de 2006 e demais aplicaveis aos servidores
municipais e suas alteragdes.

Art, 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas
as disposi¢des em contrario.
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Oficio n® 1822013 - GAB Pontal do Parand, 22 de margo de 2013,

Assunto; Solicita suspensdo proviséria de tramitagio legislativa

Excelentissimo Senhor Presidente:

Vimos, pelo presente, solicitar que haja retirada de pauta de deliberaglio ¢ votaglio da
Mensagem N. 18/2013, encaminhada antecipadamente a esta d. Casa de Leis, em 22/032013.

A referida Mensagem foi encaminhada despida do estudo de impacto orgamentirio,
que ainda estd em fase de claboragdo, sendo que, dessa forma, pedimos a suspensdio provisdria de
sua tramitacio até que os documentos faltantes sejam concluidos ¢ anexados & proposiciio em
conformidade com as exigéncias legais atinentes & espécie.

Certos da atenglio, aproveitamos a oportunidade para enviar protestos de elevada
estima e profunda consideragdio,

Atenciosamente,

Prefeito

CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
PROTQC

Excelentissimo Senhor
CARLOS ROBERTO DA SILVA

Yeorra G
DD. Presidente da Cimara Municipal
Pontal do Parand - Parand
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